igitur homines tenues & imbecilli contumeliosi, & rapinis, & cœdibus & quamplurimis iniurijs expositi; summum tunc decus erat in iniustitia positum; ille namque qui omnia vi & manibus rapiebat, & per vulnera atque cædes opes suas augebat, se viri fortis officio functum esse putabat: illi autem qui vexatus & spoliatus erat, præter incommodi illius acerbiteriam, erat etiam insignis infamia imbecillitatis & ignavia subeunda. honestas enim erat nocere quamplurimis: flagitium verò & dedecus potentium iniurijs & cõtumeliosis exagitari. Ergo cum neque lex, neque potestas esset vlla, quæ petulantiam & libidinem coerceret; cum furta & latrocinia infamiam nullam haberent; cum illi etiam, qui roboris opinione turgebant, aliorum similiter furentium impetu sternerentur; cum omnia essent stupris, & adulterijs, & mutuis cœdibus infecta: factum tandem est, vt homines humanitatem exuerent, & in belluarum immanium naturam verterentur. inde igitur illa monstra celebrata poëtarum carminibus extiterunt, quæ fortium quorundam hominum virtute atque orbore strata sunt. nec enim Chymææ, neque Geryones, neque Centauri neque reliqua eiusmodi monstra heroum viribus intercepta aliud designant, quam tyrannidis feritatem, vi regie atque diuinæ virtutis extinctam. cum igitur poëta aut Bellerophontem, aut Herculem, aut  
E Theseum,

Theſeum, aut aliquem eiufmodi heroa diuino ſemine procreatum, monſtra domuiſſe aut extinxiffe perhibent; hoc planè dicunt: tyrannidis immanitatem fuiſſe, magnitudine virtutis regiæ profligatam. Exiit enim illis etiam temporibus animi alicuius excellentis altitudo, qui odio ſcelus & improbitatem perſequeretur, & iniuſtitia monſtra deleret, & homines miſeros & afflictoſ à tyrannidis crudelitate liberaret. homines igitur qui nullo loco præ formidine conſiſtebant, cùm viderent nullam ſpem aliam ſibi ſalutis eſſe, præter eam quæ in illius virtute cuius ope ſibi auram afflari ſentiebant, tota conſiſteret: illam gratiſſima voluntate proſecuti ſunt, totoſque ſe ad illius ſtudium contulerunt. non ſolum igitur illoſ Reges creabant: ſed honoribus etiam diuinis afficiebant. Refert Herodotus Medoſ olim cùm eſſent multis iniurijs vltro citroque habitis vehementer oppreſſi, nec vllum in tantis malis exitum inuenirent, ad hominem quendam nomine Deiocem quem virtutis & æquitatis opinione præſtantem cognouerant, omnem inter eoſ iudicandi poteſtatem delegaſſe. malis enim edocti perſpexerunt, iniuriæ feritatem Iuſtitia tantum virtute placari: hominumque ſalutem iniquitate perditam, æquitate ſolum poſſe conſtitui. hominem igitur quem æquitate & conſtantia inter omnes

omnes excellere putabant, delegere; qui obuiam iret ſceleri, iniquitatem reſecaret, ius & æquum vnicuique tribueret, & omnes lites tanta æquabilitate dirimeret, vt nihil neque potentia cuiuſquam, neque tenuitati concederet. lux igitur oblata videbatur omnibus, iniquitate per illum depulſa. cùm verò Deioces non diu munus illud obire vellet, dicebat enim rem ſuam dum ipſe publicæ conſulebat diſſipari, ſummumque ſibi periculum ex potentium offenſione proponi, Medine illius ope nudati in eadem mala ruruſ incident, eum opibus auxerunt, & præſidio munierunt, vt omni alia cura ſolutus liberè poſſet ius inter omnes dicere, vniuerſamque Rempub. æquitate moderari. hoc autem quod in Media accidit, credibile eſt multis ante ſeculis in alijs orbis terrarum regionibus accidiffe: vt homines iniurijs afflicti, in illius tantum virtute quem excellenti equitate præditum animaduertiffent, omnem ſpem ſalutis ſuæ collocarent. Hoc igitur fuit à principio, regnorum omnium fundamentum; illi namque quos tunc homines propter æquitatis opinionem deligebant, qui finem tantis malis imponerent, Reges nominabantur; & hæc fuit prima omnium legitima poteſtas in terris. potiſſimum autem eorum munus erat iudicare; itaque iudiciorum ſeueritate ſcelus acerrimè coërcebant,

& vnicuique quod suum erat tribuebant. vt autem id commodius fieret, homines qui erant in agris dispersi, regum autoritate & consilio vnum in locum compulsi sunt; vt facilius opem à regibus contrà iniuriam flagitarent, & mutua ope cōseruari, & inter se naturæ conciliatione deuinciri possent. Deinde cùm hæc partim naturæ admonitu: partim necessitate vbique fieret, & vrbes ædificarentur, & Reges in omni loco crearentur, necesse continuo fuit, inter vicinas vrbes bella frequenter excitari; aut enim de agrorum finibus certabant: aut alij ex aliorum terminis prædas agebant: aut dominandi libido Reges stimulabat; & cùm ambitioni causas honestas obtenderent, de dominatione sua latius amplificanda cum ciuium periculo dimicabant. erat igitur ei necesse cui bellum inferebatur, vt armis atque virtute resisteret. vt autem commodius homines se contrà hostium vim munirent; vrbes muris cingere, & moenia ædificare cœperunt. Bella verò ab initio viribus tantum gerebantur. accessit deinde ars atque disciplina multorum bellorum vsu comparata: quæ magnos Imperatores effecit. itaque is cui vniuersi populi salus commissa fuerat, minimè officio suo satisfaciebat, nisi eum iudicandi ratione, belli etiam administrandi disciplinâ coniungeret. sic igitur olim Reges non iudices tantum:

sed

sed etiam Imperatores extiterunt. Deinde cùm Rex aliquis virtute præstans regni fines propagasset, & ciuitatem locupletasset; eueniebat, vt ciues qui potentiores erant, vsuris & fraudibus tenuiores opprimerent, paulatimque possessionibus antiquis pel-lerent; & plebs tantis malis afflictæ questibus omnia repleret, & militaris insolentia fremeret, indignumque facinus esse clamitaret, id quod armis quæsitum fuerat, non potissimum ad eos quorum virtute partum fuerat peruenire: seditiones populares excitabantur, extremumque periculum rebus communibus imminebat. Hoc autem tantum malum non iudicij seueritate, nec armorum contentione extingui poterat; oratione autem poterat. non autem cuiusuis oratio eam tempestatem facile sedabat: sed illius tantum qui plurimum autoritate reliquis anteibat; & cuius virtute & æquitate homines se multis in locis defensos esse meminerant. is igitur populares motus oratione comprimebat; & alios quidem castigabat; aliorum verò dolorem leniebat; & omnes rursus fœdere coniungebat; vsuque tandem compertum fuit, nihil esse ad populum moderandum optimi Principis oratione vehementius. sic autem ad reliquas artes regias adiuncta fuit dicendi etiam facultas, rudis illa quidem vt fit in principio: vsu deinde atque ratione perpolitata. hac igitur dicendi prudētia Reges

E 3

instructi,

inſtructi, non modò ſeditiones compeſcebant : ſed ciuium languentes animos ſtimulabant ; ferocius exultantes refrenabant ; ad arma cùm opus erat excitabant ; cùm rurfus ita Reipub. ratio poſtulat, à bello deterrebant, & ita populum moderabantur, vt facilè perſpici poſſit, omnes populi motus Regis ſapientis oratione conuerti. Poſtremò cùm neque tam multis artibus adiuti Reges populos tenere, & pericula omnia propulſare poſſent ; multò clariùſ perſpectum fuit, id quod iam antea communibus ſenſibus erat infixum, non poſſe vllò modo tam difficilem prouinciam, abſq; diuina mente & conſilio gubernari. quòd quidem effecit, vt nihil tam regium eſſe videretur, quàm diuinam mentem conſulere, numen hoſtijs placare, pacem à Deo expoſcere, & homines diuina ope & auxilio communire. hac autem ratione factum eſt, vt Reges cum maiestate regia ſacerdotij dignitatem coniungerent. hoc enim ſimul & ad Dei iram facilius auertendam ; & ad populum maiore auctoritate continendum ; & ad Regis ipſius nomen religione conſecrandum aptiſſimum eſſe videbatur. Reges igitur priſci, & Iudices, & Imperatores, & Oratores, & Sacerdotes erant ; quòd apud Homerum optimum antiquitatis autorem perſpicimus. quomodo enim ius dicerent, multis ex locis exploratè cognoscimus. ideò autem ſceptra geſtabant, quòd

quòd erat inſigne iuris & æquitatis nihil neque gratiæ, nec offenſioni tribuentis : ſed omnia obliqua & inflexa ad certam normam & regulam dirigentis. in bello autem ſummum imperium habebant. quàm multis autem in locis eloquentia vterentur, declarant illæ conciones, quibus vel populum ad officium hortabantur : vel in conſilio ſententiam ſuam luculentiffimis verbis explicabant. quod autem eſſent Sacrorum antiſtites, ex hoſtijs quas ſolèni ritu immolabant, & ex fœderibus (quæ ſumma ceremonia feriebant) intelligi poteſt. Quæ deinde poſt illam memoriam regum genera recepta ſint, quàm variæ imperandi, populique moderandi rationes inſtitutæ dicerem : niſi nimiam longitudinem orationis extimeſcerem. alibi enim regium imperium erat infinitum : alibi legibus & certo modo atque ratione temperatum ; & in illis locis in quibus regia poteſtas erat lege circūſcripta, non erat vnū in omni loco temperamèti genus adhibitum. cùm enim ſummâ poteſtatè penes leges eſſe debere multi populi iudicarèt, alibi quidè plura, alibi verò pauciora regiæ poteſtati permittebāt. hæc tamè oīa munera quæ dixi, ab omnibus fermè antiquis Regibus adminiſtrabātur. Cū igitur apud illos priſcos hōies Regis officiū & mun' quadrariā diuiſum eſſet, quæro à vobis utrū id p̄betis : Difficile inquit, T. eſt, tam cito iudicare ; refragari enim

antiquitati sine diligentissima consideratione temerarium est: rebus autem à consuetudine nostra remotis assentiri, periculosum arbitror. Rectè inquam censes. sed vt vos ea difficultate liberem sic statuo, & olim non temerè illa munera omnia Regibus permiffa fuisse; & pòst illa tempora eos qui velent Reges illis omnibus muneribus simul implicari, Rempu. funditus euerfuros. tunc enim singulis ciuitatibus singuli homines imperabant; & ipsæ ciuitates erant exiguo ciuium numero definitæ. pòstea verò Reges nationes vniuersas sub imperiũ subiunxerunt; deinde ij qui propius aberant à generis humani primordio multo simpliciores erant, multoq; facilius ea de causa regum sanctionibus obsequentes, pòstea verò vafri & malitiosi plerique facti sunt, & cupiditate magis incensi, minus ad imperium accipiendum parati: & idcirco maiore animaduersione, acrioreq; vigilantia coërcendi, quòd præstari non poterit ab vno homine, qui se tam multis simul muneribus implicauerit. Primùm igitur necesse fuit Regi, officium Sacerdotis omittere. vtrumque enim officium vnius summi viri totam mentem, & integrum studium, & vigilantiam requirit. non est enim commodum intermitteri Religionem Reip. causa: neq; rursus religionis obtentu Reip. curam dimitti. vt igitur esset semper aliquis omni alia cura solutus, qui rebus diuinis operam

daret;

daret; & aliquis rursus qui omnem curam & sollicitudinem in Repu. tuenda consumeret; opus fuit sacerdotis officium à regis officio distingui: ita tamen vt alterum alterius ope firmaretur. Regnum enim sacerdotij religione & sanctitate stabilitur; Sacerdotium verò regni præsidio tutum, ritè suum munus exequitur. Præterea multa sæpè occurrunt, quæ nec à sacerdote purè fieri possunt: nec à Rege sine flagitio præteriri. hostiam cruentis (vt ita dicã) manibus immolare Sacerdoti fas non est: capitale scelus impunitum relinquere Regis summum flagitium est. vt igitur neque sacerdos cogereetur sese hominis facinorosi supplicio cruentare: neq; Rex scelestum aliquod facinus inultum omittere, commodissimè facta fuit hæc amplissimorum munerũ distributio. Postremò cum regius splendor animos afferat, periculũ esset, ne si ad regiã dignitatẽ sacerdotij etiã dignitas accederet (quod olim Impera. Romani factitabant, simul enim Pontifices Max. creabantur) cresceret fastus & arrogãtia, minimeq; toleranda superbia, quæ Reges omni humanitate spoliaret, & pro benignis principibus eos tyrannos immanes & truculentos efficeret. vt igitur frenari posset Regis insolentia, congruum fuit, vt esset aliquis Sacrorum antistes pietate & religione præcellens, cuius autoritatem Princeps sequeretur, & cuius monitis & cõsilijs posset institui, & à temeritate

E 5 & in-

& infania, ad modestiam & sanitatem reuocari. His igitur de causis egregiè consultum fuit regnis, cum fuit interdictum lege atque religione Regibus, ne se sacris peragendis admiscerent. Ozias Iudæ Rex in eam templi partem in quam nemini qui Sacerdos non esset ingredi licebat, non solū ingredi: sed sacris etiam suffimentis Dei numē placare conatus est. cum clamaret Pontifex Max. & cum ab intolerabili audacia reuocare niteretur: cum omnes sacerdotes illum magnis vocibus obtestarētur, ne religionē tam audaci facinore violaret, omnium monita & preces contempsit, atq; pro nihilo duxit. Quid deinde euenit? Antequā ad aram accederet, lepra subito deformatus est. cum igitur videret corpus suū Dei iudicio percussum, se repētē domum proripuit, & in intimis ædibus inclusit; neque se post illū diem in conspectū populi dare, aut regnum administrare potuit. Hoc igitur & alijs eiusmodi iudicijs diuina seueritate cōstitutis, perterriti Principes qui pietatē vnicè coluerunt, nō modò ne Deum offenderent, sese ab sacerdotū officio & curatione remouerūt: sed ita illos venerati sunt, vt eorum etiā sanctiones, interdicta, decreta, summa quadam religione obseruāda cēserēt. nec enim mediocrem religionē in ea moderatione qua se illis submittebant sitam esse statuebant. ea ratione Cōstantinus Magnus iudiciū de sacerdotibus facere noluit: sed

sed illorum semper iussis in ijs rebus quæ ad religionem pertinebant obtemperauit. eadem ratione permotus etiam Theodosius Magnus Ambrosij sententiæ paruit, quæ illum ab ingressu templi, & à sacrorum communionē prohibuit. neque vir sanctissimus Innocentius idem exemplum sequi dubitauit, cum Arcadio ingressu templi, & sacris omnibus interdixit. Multa possem exempla eiusmodi commemorare, quibus intelligeremus multis in locis Pontificum autoritate Regum licentiam immodicam fuisse compressam; quòd fieri minimè potuisset, si illis cum rerum humanarum administratione, diuinarum etiam curationem vsurpare licuisset. cum verò summa potentia ne omnia insolenter & temerè peruertat, freno quodam moderationis coërcēda sit, nihil certè salutarius poterit excogitari ea religione qua Principes Pōtificibus obsequuntur. aliter enim necesse erit sacra pphanis cōmisceri, diuina & humana iura perturbari, inexpiables religiones induci, numinis offensioē cū peste atq; pnicie Reip. cōcitari: quòd vtinā tā multis nostræ memoriæ exēplis non fuisset valdè comprobātū. vidimus enim in his locis vbi Principes vel auidia stimulatī, vel ambitione cæci, Pontificum iura neglexerunt, neq; dubitauerunt sacra oīa ad suum compendiū & quæstū reuocare, diuinaq; iura potestate sua cōplecti, graues pœnas esse seditioibus, & cœdibus,

coedibus, & insidijs, & imperij contemptu, & quorundam etiam principum interitu, & rerum omnium perturbatione eorum temeritati & amentiae perfolutas. Quamuis autem id etiam Sacerdotum peccatis acciderit, ij tamen qui sacerdotij statum affligunt, nefario crimine liberari non possunt. nec enim tam in cuiuslibet vita atque mores, quam in totius ordinis sanctitatem respicere debuissent. accedit, quod illi non tam sacerdotum flagitijs offensi, quam spe praedae ingentis excitati sacra omnia prophana reddiderunt. quamuis igitur summus ille Iudex, eorum operis qui sunt infesti sacerdotibus, ad sacerdotum poenam vtatur; illi tamen qui eos vexant, poenas sacrilegio debitas vitare non possunt, quas iam aliqua ex parte in hac vita inopia & egestate pendere incipiunt. quo enim plura diripiunt, eò maiore rerum inopia torquentur. Diuino autem iudicio fit, vt non solum fontes puniantur: sed tortores etiam acerbissime crucientur. timendum igitur illis est, qui se tam nefaria praeda contaminant, ne tanto grauiora supplicia luant, quam sacerdotes ipsi: quanto grauius est, sacra & diuina contemneret, quam hominum offensionem humano aliquo flagitio concitare. sed nos ea vulnera quae sanare non possumus, refricare desinamus. Vt autem in propositum reuertamur, id sane constat nec amplitudinem imperij, nec Reip. gerendae rationem, nec periculi

quod

quod ex Regis immoderatione nasci potest magnitudinem, neque legis diuinae sanctitatem pati atque tolerare posse, vt Rex sacerdotij manus usurpet. vbi autem id acciderit valde metuendum est, ne exitium atque vastitas rebus communibus inferatur. Regis igitur religio sit, sacerdotis auctoritate & sententiam in ijs quae ad religionem pertinent reuereri, non per se res diuinas administrare. Quid deinde? Regis officium esse dicemus, bene, ornate, & apposite ad persuadendum dicere? si ira est, non patiar vlllo modo esse aliquem in Rep. qui illum dicendi artificio superet. volo enim vt Rex sit sui muneris gerendi gloria praestantissimus. Opus igitur est, vt in vita nihil aliud agat: sed omnem curam & industriam in dicendi meditatione consumat. Quomodo igitur Reip. negotia quae sunt innumerable sustinebit? quando tam multa quae sunt illi diligenter administranda conficiet? qua tandem ratione armis atque virtute periculum a Rep. propulsabit? Praeterea illius vox & oratio ad omnium civium aures peruenire non potest: at regis providentia ad longinquas etiam nationes, quae illius imperio continentur, conferenda est. augebit quidem Regis dignitatem oratio, si verbis pressa, & sententijs grauis extiterit, & multum a sophistarum lenocinijs & intempestua verborum festiuitate remota: si vero redundans fuerit, & puerili quodam

dam

dam studio nimis elaborata, maiestatem illius imminuet. non est enim Regi ex vocis claritate, sed ex vitæ splendore dignitas & gloria quærenda. Scite quidem Demosthenes, cum enim simul cum Æschine & Philocrate ad Philippum legatus fuisset, & illi Philippum egregiè laudarent, quòd multum dicendi artificio valeret, quòd forma & specie decorus esset, & quòd esset festiuus conuiuator, & plurimum vini sane iucundè biberet: prima (inquit Demosthenes) laus Sophistarum est, secunda mulierum, tertia in spongiam quadrat; nullam igitur in istis laudibus quæ propria sit Regis agnosco. Hac quidem Demosthenis sententia certè constat, Regis officium non esse in summa orationis copia & vbertate, & nimis elaborata dicendi cōcinnitate & artificio constitutū. Præterea oratoris proprium est aptè ad persuadendum dicere; Regis verò ea quæ sunt oratione persuadenda sapienter animaduertere. non est igitur Regis officium ornate & amplè differere: sed quòd est longè præstantius oratori leges imponere. dicendi namque facultas, si non fuerit lege definita, non mediocrem perniciem Reipub. importare poterit. Regis autem officium est modum præscribere, quo nulla ars perniciem afferre possit: sed omnes salutare sint, & quo ars est amplior & clarior eò diligentius illam moderari, ne communibus rebus officiat. opus est igitur

vt ora-

vt oratori legem præscribat, modum constituat, & materiam definiat; ne quicquam tractare audeat, quod non ad vtilitatem publicam conferatur. nihil est enim dicendi licentia & impunitate functius; non est igitur dicendi facultas regia disciplina: sed regis moderationi subiecta. Quid igitur? Imperatoris officium illi vt proprium munus assignabimus? Ne id quidem. Imperator enim belli administrandi tantum disciplinam tenet: præscribere autem quo iure, aut quando, aut cum quibus bellum gerendum sit, ad Regis officium spectat. nec enim semper vtile & honestum est bellum mouere; sunt enim multa bella inutilia, multa nefaria & iniusta, quæ tamen militares homines ardentis gloriæ cupiditate nimis inconsideratè suscipiunt. sunt igitur isti regio imperio & disciplina coercèdi, ne Rempub. sine causâ sollicitent, in extremumque discrimen salutis inducant. bellum enim ad pacem referendum est, non honesta pax diri & exitiosi belli cupiditate perturbanda. Nec enim Regi propositū est, vt gloriæ popularis causa Rép. in summū discrimen iniiciat: sed vt eam tranquillā reddat, bonisq; omnibus affluentem. non igitur belli causas quærit: sed quantum honestatis ratio patitur elaborat, vt bellorum omnium incèdia restringat. Rex igitur non imperator est: sed imperatorum rector atq; moderator, illorum opera cum id expedire Reip.

cernit

cernit diligenter vtens : & cùm rursus bella pernicioſa fore proſpicit , omnem imperum militare ſapientiſſimè coërcens. Nec iudex quidem in cauſis debet eſſe : ſed iudicia dare , & leges cùm opus fuerit , atque iura deſcribere . cùm enim infinitis prope hominibus imperet , nulla ratione poteſt omnium controuerſias & cauſas cognoſcere. quod ſi eas ſaltem cauſas quas poterit , diiudicare voluerit , dum paucaſ lites diremerit maiorum litium cauſam dabit. Remp. enim quæ multo maiora interim ab illo , & magis neceſſaria officia requirit , ope ſua nudabit : & ita dum minutis rebus intentus eſt , à grauioribus abducetur , & negligentia ſua quorundam improbitatem & malitiam augebit. Præterea Reip. valdè conducit , vt Rex ab omnibus mirificè diligatur ; at qui iudicat , eorum animos contra quos ſtatuit alienat , & illorum odium in ſe nimis acre ſæpè concitat. non igitur ſapientis Regis erit aut infinito labore ſine magno fructu conſici : aut ſummo odio ſine vlla neceſſitate flagrare. Rex igitur iudicare non debet : ſed homines ſapientes , & conſtantes , & integros , & incorruptos deligere , quibus iudicandi munus aſſignet : & eos qui rectè munere ſuo functi fuerint , beneficijs augere , & ornamentis afficere : illos autem qui vel pecunia corrupti , vel cuiuſquam gratia permoti , contra ius & ſas cauſas improbis litigatoribus adiudicauerint , grauiſſimis